年稀释每股收益以 1,752,691,606股加上尚未解锁的本公司第一期股权激励计划的限制性股票69,737,523股形成的稀

释性潜在普通股的加权平均普通股股本，即 1,822,429,129 股计算。本公司于 2010 年 1 月 21 日完成根据一般授权

的 H 股配售，公司的实际总股本数由 1,831,336,215 股增至 1,889,631,015 股；2010 年 2 月 12 日，本公司“中兴 ZXC1”
存续期结束，共计 23,348,590 份“中兴 ZXC1”认股权证行权，本公司股份总数由行权前的 1,889,631,015 股增至

1,911,154,456 股。以本报告披露日的总股本数 1,911,154,456 股扣除公司尚未解锁的限制性股票 69,737,523 股后的总

股本计算的 2009 年基本每股收益为 1.33 元/股。
注 2：上表中的 2008 年和 2007 年的基本每股收益以 2008 年利润分配及资本公积金转增股本方案实施后的股本数，

即 1,746,329,402 股计算，2008 年稀释每股收益以 1,746,329,402 股加上股权激励计划限制性股票在 2008 年形成的稀

释性潜在普通股 46,753,747 股的加权平均普通股股本，即 1,793,083,149 股计算，2007 年稀释每股收益以 1,746,329,402
股加上股权激励计划限制性股票在 2007 年形成的稀释性潜在普通股 17,001,363 股的加权平均普通股股本，即

1,763,330,765 股计算。
注 3：上表中的 2009 年每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上市公司股东的每股净资产以 2009 年末股本数

1,831,336,215 股，扣除尚未解锁的限制性股票 69,737,523 股后的股数，即 1,761,598,692 股计算。
注 4：上表中的 2008 年和 2007 年每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上市公司股东的每股净资产以实施 2008
年度利润分配方案后的总股本数，即 1,746,329,402 股计算。

（三）按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团 2009 年净利润和于

2009 年末净资产数据完全一致。

中兴通讯股份有限公司二○○九年年度报告全文

 16

五、股本变动及股东情况

（一）本年度的股份变动情况   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股

注1
 其他

注2、注 3
 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,693,914 0.13 - - 486,271 70,279,273 70,765,544 72,459,458 3.96

1、国家持股 － － － － － － － － －

2、国有法人持股 － － － － － － － － －

3、其他内资持股 － － － － － 66,899,197 66,899,197 66,899,197 3.65

其中：境内非国有法人持股 － － － － － － － － －

境内自然人持股 － － － ` － 66,899,197 66,899,197 66,899,197 3.65

4、外资持股 － － － － － － － － －

其中：境外法人持股 － － － － － － － － －

境外自然人持股 － － － － － － － － －

5、高管股份 1,693,914 0.13 － － 486,271 3,380,076 3,866,347 5,560,261 0.31

二、无限售条件股份 1,341,636,396 99.87 - － 402,512,821 14,727,540 417,240,361 1,758,876,757 96.04

1、人民币普通股 1,117,424,940 83.18 - － 335,249,385 14,727,540 349,976,925 1,467,401,865 80.12

2、境内上市的外资股 － － － － － － － － －

3、境外上市的外资股(H 股) 224,211,456 16.69 － － 67,263,436 － 67,263,436 291,474,892 15.92

4、其他 － － － － － － － － －

三、股份总数 1,343,330,310 100 － － 402,999,092 85,006,813 488,005,905 1,831,336,215 100

中兴通讯股份有限公司二○○九年年度报告全文

 17

注 1：公司于 2009 年 6 月 5日实施资本公积金转增股本方案 （以 2008 年 12 月 31 日总股本 1,343,330,310 股为基数，

每 10 股转增 3 股）。具体情况请见本公司于 2009 年 6 月 5日发布的《二零零八年度利润分配及资本公积金转增

股本公告》。

注 2：公司《第一期股权激励计划（2007 年 2 月 5 日修订稿）》在获得中国证监会的无异议回复，经 2007 年 3 月 13

日召开的公司 2007 年第一次临时股东大会审议通过后开始实施。公司第一期股权激励计划 4,022 名激励对

象共获授 85,050,238 股标的股票额度，已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成登记。

公司第一期股权激励计划首次解锁的标的股票已于 2009 年 7 月 22 日完成了解除限售，扣除此次不予

解锁而作废的标的股票额度计 43,425 股，公司总股本因此增加了 85,006,813 股。具体情况，请见本公司

于 2009 年 7 月 22 日发布的《第一期股权激励计划首次解锁的标的股票完成解除限售的公告》。

注 3：本年度，高管股份共解除限售数量为 167,832 股 A 股。其中：(1) 根据境内有关规定，公司卸任的原高级管理人

员离职满 6个月后按照相关法律法规对其持有股票给予解除限售部分，计 163,048 股 A 股；(2)本公司执行副总裁

田文果先生于 2008 年已将其当年解除限售的股份全部卖出，按照有关规定，2009 年年初将其持有的 25%予以解除

限售，计 4,784 股 A 股。

（二） 限售股份变动情况

   单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除

限售股数
本年增加限

售股数

[…]

本集团根据经济条件的变化，管理并调整本身的资本结构。为维持或调整资本结构，本集

团会调节对股东支付的红利、向股东发放资金或发行新股。本集团并不受制于任何外部强

加的资本要求。在截至2009年和2008年12月31日止年度内，本集团没有对资本管理的目

标、政策和程序做出改变。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息银行借款除以所有者权益及计息银行借款

合计的总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2009年 2008年
 人民币千元 人民币千元

计息银行借款 9,242,861 6,957,032
所有者权益 17,948,866 15,183,547

所有者权益与计息银行借款合计 27,191,727 22,140,579

财务杠杆比率 34% 31%

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2009年12月31日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业拆

放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在2%至11.50%之间。于2009年12月31日大约55%(2008年：

46%)的银行借款利息为固定利率借款。

所有以浮动利率计息的银行借款的币种为美元。如果银行利率和其他借款的浮动计息利率

发生普遍上升或下降0.25个百分点，其他条件不变的情况下，本集团2009年和2008年的利

润总额和所有者权益将会分别下降和上升人民币9,895千元和人民币3,700千元。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 188

十一、 其他重要事项（续）

4. 金融工具及其风险（续）

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账的

销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会产生

此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或定立收入分配

条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从

而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集

团税前利润变化的敏感性。

 美元汇率增加/减少 对利润总额影响

2009年
人民币对美元贬值 +3% (60,243)
人民币对美元升值 -3% 60,243
2008年
人民币对美元贬值 +3% 26,855
人民币对美元升值 -3% (26,855)

 欧元汇率增加/减少 对利润总额影响

2009年
人民币对欧元贬值 +5% 106,988
人民币对欧元升值 -5% (106,988)
2008年
人民币对欧元贬值 +5% 61,722
人民币对欧元升值 -5% (61,722)

公允价值

本集团各种金融工具公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

十二、 比较数据

若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报要求。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 189

十三、 公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

 2009年 2008年
 原币 折算汇率 折合人民币 原币 折算汇率 折合人民币

人民币 6,301,758 1.0000 6,301,758 3,380,510 1.0000 3,380,510
美元 1,590,189 6.8282 10,858,129 1,173,369 6.8346 8,019,507
欧元 222,036 9.7971 2,175,309 164,686  9.6590 1,590,702
其他  221,935  195,923

  19,557,131  13,186,642

应收账款的账龄分析如下：

 2009年 2008年

1年以内 15,008,812 11,239,738
1年至2年 3,567,732 1,939,666
2年至3年 1,350,116 765,127
3年以上 1,015,890 475,326
 20,942,550 14,419,857
减：应收账款坏账准备 1,385,419 1,233,215

 19,557,131 13,186,642

 2009年 2008年
 账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大 9,882,922 47 906,321 9 7,993,118 55 780,827 10
单项金额不重大但按
信用风险特征组合
后风险较大 11,059,628 53 479,098 4 6,426,739 45 452,388 7

 20,942,550 100 1,385,419 14,419,857 100 1,233,215

应收账款坏账准备的变动如下：

 年初数 本年 本年减少 年末数

 计提 转回 转销

2009年 1,233,215 395,054 - (242,850) 1,385,419

2008年 887,848 345,367 - - 1,233,215

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 190

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

1. 应收账款（续）

 2009年 2008年

前五名欠款金额合计 7,606,385 3,765,089
占应收账款总额比例 36.32% 26.11%

于2009年12月31日，本账户余额中无持有持本公司5%或以上表决权股份的股东单位的欠

款(2008年12月31日：无)。

不符合终止确认条件的应收账款的转移，本公司在“应收账款保理”科目和“应收账款保

理之银行拨款”科目单独反映，金额为人民币2,727,445千元(2008年12月31日：人民币

1,783,941千元)。

2. 其他应收款

其他应收款的账龄分析如下：

 2009年 2008年

1年以内 2,448,301 1,082,947
1年至2年 671,281 228,207
2年至3年 111,623 28,393
3年以上 9,162 102,630
 3,240,367 1,442,177
减：其他应收款坏账准备 - -

 3,240,367 1,442,177

 2009年 2008年

前五名欠款金额合计 2,402,956 1,176,885
占其他应收款总额比例 74.16% 81.60%

于2009年12月31日，本账户余额中无持有本公司5%或以上表决权股份的股东单位的欠款。

(2008年12月31日：无)。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 191

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

3. 可供出售金融资产

  2009年 2008年

可供出售权益工具  244,448 243,198

2009年

 年初数 本年增加 本年减少 年末余额

深圳市创新投资集团有限公司 5,000 1,250 - 6,250
北京中视联数字系统有限公司 3,240 - - 3,240
中兴智能交通系统(北京)有限公司 1,024 - - 1,024
中移鼎讯通信股份有限公司 32,000 - - 32,000
贵州艾玛特信息超市项目开发有限公司 200 - - 200
航天科技投资控股有限公司 201,734 - - 201,734

 243,198 1,250 - 244,448

2008年

 年初数 本年增加 本年减少 年末余额

深圳市创新投资集团有限公司 5,000 - - 5,000
北京中视联数字系统有限公司 3,240 - - 3,240
中兴智能交通系统(北京)有限公司 1,024 - - 1,024
中移鼎讯通信股份有限公司 32,000 - - 32,000
贵州艾玛特信息超市项目开发有限公司 200 - - 200
航天科技投资控股有限公司 - 201,734 - 201,734

 41,464 201,734 - 243,198

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 192

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

4. 长期应收款

 2009年 2008年

向子公司授出贷款(注1) 1,011,281 654,018
分期收款提供通信系统建设工程 410,422 696,908
减：长期应收款坏账准备 73,771 136,888

 1,347,932 1,214,038

注1 上述向子公司授出的贷款均为无抵押、免息且无指定还款期的垫款。董事认为，该

等垫款被视为向子公司授出类似权益贷款。

本年度长期应收款坏账准备增减变动情况如下：

 年初数 本年 本年减少 年末数

 计提 转回 转销

2009年 136,888 - (63,117) - 73,771

2008年 181,388 - (44,500) - 136,888

不符合终止确认条件的应收账款的转移，本公司在“长期应收款保理”科目和“长期应收

款保理之银行拨款”科目单独反映，金额为人民币3,093,629千元(2008年12月31日：人民

币753,568千元)。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 193

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

5. 长期股权投资

  2009年 2008年

权益法

联营企业 (1) 348,665 92,127

成本法

子公司 (2) 1,948,720 1,768,698

减：长期股权投资减值准备 (3) 100,748 113,065

  2,196,637 1,747,760

2009年

(1) 联营企业

 初始投资 年初数 本年增减 年末数 持股比例 表决权 本年现金
 成本 (%) 比例(%) 红利

国民技术股份有限公司 30,000 27,457 33,671 61,128 26.67% 26.67% -
KAZNURTEL Limited Liability

Company 1,012 2,477 - 2,477 49% 49% -
中兴软件技术(南昌)有限公司 4,500 3,398 (3,398) - 30% 30% -
中兴能源有限责任公司 60,000 55,503 224,755 280,258 23.26% 23.26% -
思卓中兴(杭州)科技有限公司 3,380 3,292 (488) 2,804 49% 49% -
上海中兴群力信息科技有限公司 2,000 - 1,998 1,998 40% 40% -

 92,127 256,538 348,665   -

(2) 子公司

 初始投资 年初数 本年增减 年末数 持股比例 表决权 本年现金
 成本 (%) 比例(%) 红利

深圳市中兴康讯电子有限公司 45,000 45,000 - 45,000 90% 90% -
ZTE (USA) Inc. 5,381 5,381 14 5,395 100% 100% -
无锡市中兴光电子技术有限公司 3,920 3,920 2,580 6,500 65% 65% 2,600
中兴通讯(香港) 有限公司 53,200 449,364 - 449,364 100% 100% -
安徽皖通邮电股份有限公司 15,698 15,698 (4,369) 11,329 51% 51% 3,172
Telrise (Cayman) Telecom Ltd.  15,770 21,165 - 21,165 100% 100% -
深圳市国鑫电子发展有限公司 9,700 29,700 (20,000) 9,700 99% 99% -
Congo-Chine Telecom S.A.R.L 55,800 55,800 17,036 72,836 51% 51% 1,081
扬州中兴移动通讯设备有限公司 3,900 3,900 - 3,900 65% 65% -
深圳市中兴移动通信有限公司 45,799 45,799 (14,133) 31,666 80% 80% 15,833
南京中兴软创科技有限责任公司 24,282 23,982 21,507 45,489 76% 76% 22,800
ZTE (UK) Ltd. 4,533 5,286 (755) 4,531 100% 100% -
ZTE Do Brasil LTDA 10,058 18,573 - 18,573 100% 100% -
深圳市中兴软件有限责任公司 38,609 36,500 - 36,500 98% 98% -

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币千元

 194

十三、 公司财务报表主要项目注释（续）

5. 长期股权投资（续）

2009年

(2) 子公司（续）

 初始投资 年初数 本年增减 年末数 持股比例 表决权 本年现金

 成本 (%) 比例(%) 红利

深圳中兴集讯通信有限公司 41,250 41,261 (11) 41,250 80% 80% -
ZTE Wistron Telecom AB 2,445 3,137 (3,023) 114 100% 100% -
ZTE-Communication

Technologies, Ltd. 4,188 4,188 2,394 6,582 100% 100% -
ZTE Corporation Mexico S. DE

R. L DE C.V. 41 41 - 41 100% 100% -
深圳市长飞投资有限公司 15,300 15,300 - 15,300 51% 51% 3,825
Zhongxing Telecom Pakistan

(Private) Ltd. 2,971 2,971 2,308 5,279 93% 93% -
广东新支点技术服务有限公司 13,500 13,500 (9,000) 4,500 90% 90% -
深圳市中兴通讯技术服务有限

责任公司 45,000 45,000 - 45,000 99% 99% 990,000
上海中兴通讯技术有限责任公司 5,100 5,100 - 5,100 51% 51% 2,550
ZTE Holdings (Thailand) Co.,

Ltd. 10 10 (5) 5 100% 100% -
ZTE (Thailand) Co., Ltd. 2,044 5,040 213 5,253 100% 100% -
深圳市中兴特种设备有限责任

公司 540 540 - 540 54% 54% 2,430
ZTE Telecom India Private Ltd. 196,826 196,826 61,535 258,361 100% 100% -
ZTE Romania S.R.L.  827 827 - 827 100% 100% -
ZTE (Malaysia) Corporation

SDN.BHD. 496 496 - 496 100% 100% -
ZiMax (Cayman) Holding Ltd. 45,485 45,485 (45,485) - - - -
西安中兴精诚通讯有限公司 11,396 11,396 (896) 10,500 70% 70% -
Closed Joint Stock Company TK

Mobile 4,258 4,258 12,612 16,870 51% 51% -
PT. ZTE Indonesia 1,654 1,654 - 1,654 100% 100% -
深圳中兴力维技术有限公司 6,000 6,000 - 6,000 80% 80% -
深圳市中联成电子发展有限公

司 600 600 1,500 2,100 100% 100% -
深圳市兴意达通讯技术有限公

司 5,000 5,000 - 5,000 100% 100% -
西安中兴新软件有限责任公司 600,000 600,000 - 600,000 100% 100% -
中兴国通通讯装备技术(北京)有

限公司 2,000 - 2,000 2,000 51% 51% -
深圳中兴网信科技有限公司 24,000 - 24,000 24,000 80% 80% -
中兴通讯(杭州)有限责任公司 100,000 - 100,000 100,000 100% 100% -
深圳市中兴和泰酒店投资管理有

限公司 30,000 - 30,000 30,000 100% 100% -

 1,768,698 180,022 1,948,720   1,044,291

本公司于2009年注销了公司ZiMax (Cayman) Holding Ltd.，详情参见附注四、合并财务报

表的合并范围。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日